
Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 42.22 “Piazzale XX Settembre – Parapetto”. Affidamento servizi di 
architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e della 
direzione lavori al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo 
mandatario l’arch. Marco Roveredo di Pordenone (CUP: B57H22002490004 - CIG: 
B14C1ACCB5). 

 
N. det. 2024/51 
 
N. cron. 910, in data 17/04/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio all’arch. Ivo Rinaldi e 
successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29.12.2023 di ricognizione degli incarichi 
dirigenziali in essere;   
 
− Viste: 
−  la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre 2022, successivamente integrata 

con determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito 
al sottoscritto ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa 
complessa “Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e 
Gestione del territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026;  

− la determinazione numero cronologico 3577 del 30 dicembre 2022 che approva la microstruttura 
del Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio”, disciplina il vicariato delle Posizioni 
Organizzative e individua il sottoscritto quale sostituto dell’ing. Giovanni Spartà; 

−  
Richiamate: 
 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo di riferimento 2024/2026; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026, la nota integrativa al bilancio di previsione ed i relativi allegati ed il 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, l’elenco annuale 2024, il piano delle alienazioni 
e valorizzazione immobiliari nonché i relativi elaborati; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22.12.2023 di approvazione del PEG (piano 
Esecutivo di Gestione) 2024/2026 parte finanziaria; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2024 con oggetto “Approvazione del 
Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di ingegneria ed architettura relativo alla progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione e alla direzione lavori per la realizzazione del parapetto della balaustra di Piazza XX 
Settembre. 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 3459 del 07/12/2023 con la quale è stata indetta la 
procedura per l’affidamento del servizio sopra indicato, per un importo a base di affidamento di € 
73.468,02 (IVA e contributi previdenziali, se dovuti, esclusi), calcolato in applicazione dei criteri di cui 
al D.M. 17/06/2016; 
 
Rilevato che: 
- l’importo dell’incarico per la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ammonta ad € 44.766,25, oneri esclusi;  
- l’importo della direzione lavori ammonta ad € 28.701,77, oneri esclusi, e verrà affidata allo stesso 

professionista successivamente all’assunzione del mutuo ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 
32/2019, convertito con L. 55/2019. 

 
Dato atto che il RUP ha individuato, per l’affidamento dell’incarico in parola, l’arch. Marco Roveredo 
con studio professionale in Pordenone, in qualità di capogruppo mandatario del costituendo 
raggruppamento con l’ing. Mariano Roveredo con studio in Pordenone, iscritto all’Albo degli Operatori 
Economici della piattaforma regionale e-Appalti FVG, per le capacità tecniche e professionali 
accertate, per la specializzazione ed attitudine, per la disponibilità ad eseguire tempestivamente 
l’incarico in oggetto e nel rispetto del principio di rotazione. 
 
Rilevato che: 
- l’U.O.C. Centrale di Committenza LL.PP in data 23/01/2024, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, ha provveduto ad inviare richiesta di offerta – RDO (rfq_59334) all’arch. Marco 
Roveredo con studio professionale in Pordenone, Via Mazzini n. 45 – C.F. 
RVRMRC88B06G888X e P.IVA 01907750937, invitando il succitato operatore economico a 
rispondere entro le ore 13:00 del giorno 26 gennaio 2024; 

- entro il termine fissato l’operatore economico summenzionato, che si presenta quale capogruppo 
mandatario di Raggruppamento temporaneo da costituire con l’ing. Mariano Roveredo di 
Pordenone, ha offerto un ribasso percentuale pari al 15% sull’importo base delle spese ed oneri 
di € 14.693,63 (IVA e contributi previdenziali, se dovuti, esclusi), come risultanti in applicazione 
del D.M. 17/06/2016; 

- in data 05/02/2024 l’offerta e le dichiarazioni a corredo della stessa sono state trasmesse al RUP 
per le verifiche di competenza. 

 
Preso atto che: 
- le modalità operative previste nella Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 riguardanti il processo 

di digitalizzazione, affermano che per le procedure avviate dal 1° gennaio 2024 è necessario 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

ottenere il CIG attraverso una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, tra cui rientra 
GGAP 4.0; 

- il CIG A03970FF2E, già acquisito, non è stato perfezionato entro il 31 dicembre 2023, in quanto 
l’avvio della richiesta di offerta è avvenuto in data 23/01/2024 e pertanto lo stesso è stato 
annullato; 

- attraverso il modulo GGAP 4.0 il RUP ha ottenuto il nuovo CIG B14C1ACCB5; 
 
Presupposti di diritto  
 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” che ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023; 
• il D.L. 32/2019, convertito con legge 55/2019; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto riportato nei presupposti di fatto, di: 
- fare proprie le risultanze della procedura di richiesta di offerta RdO (rfq_59334), espletata sulla 

piattaforma telematica eAppaltiFVG; 
- prendere atto della nota del rup sottoscritta in data 26/03/2024 con la quale propone, tra l’altro, di 

approvare le risultanze della citata RDO rfq_59334; 
- di avere effettuato con esito positivo i controlli di cui agli artt. 94, 95 e 98 del Codice dei contratti 

pubblici, con particolare riferimento alla regolarità contributiva sono state acquisite le certificazioni 
Inarcassa in data 20/02/2024; 

- di affidare l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo e del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti da costituire tra il capogruppo arch. Marco Roveredo (C.F. RVRMRC88B06G888X e 
P.IVA 01907750937), avente studio in Pordenone Via Mazzini n. 45, e l’ing. Mariano Roveredo 
(C.F. RVRMRN56H18G888W – P.IVA 01050800935), mandante, con studio in Pordenone Via 
Mazzini n. 45, che ha offerto un ribasso su “spese e oneri” del 15%, alle condizioni tutte della 
richiesta di offerta RDO (rfq_59334) e dei documenti ad essa allegati; 

- di precisare che l’importo di affidamento per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è pari ad € 
43.423,26, oltre Contributo Inarcassa 4% pari ad € 1.736,93, IVA 22% pari ad € 9.935,24, per 
complessivi € 55.095,43; 

- di precisare che l’attività di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione verrà affidata al medesimo Raggruppamento una volta reperite le necessarie risorse 
finanziarie. 

 
Rilevato che la spesa di € 55.095,43 trova copertura al capitolo 10522217 “Parapetto Piazza XX 
Settembre” CUP B57H2200490004 – P.F. 2.02.01.09.12 -, mentre la spesa di € 35,00 per il contributo 
Anac trova copertura al cap. 10051326- P.F. 1.03.02.16.001; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti. 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 

DETERMINA 
 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta piattaforma telematica 

eAppaltiFVG attraverso la richiesta di offerta RDO rfq_59334; 

2. di affidare al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo l’arch. 
Marco Roveredo (C.F. RVRMRC88B06G888X e P.IVA 01907750937), avente studio in Pordenone 
Via Mazzini n. 45, e mandante l’ing. Mariano Roveredo (C.F. RVRMRN56H18G888W – P.IVA 
01050800935), con studio in Pordenone Via Mazzini n. 45, l’incarico di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e della direzione lavori nell’ambito dell’opera n. 42.22 “Piazzale XX 
Settembre - Parapetto” (CUP: B57H22002490004 - CIG: B14C1ACCB5) ; 

3. di precisare che il corrispettivo, ritenuto congruo, per l’incarico di redazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ammonta ad € 43.423,26, oltre Contributo Inarcassa 4% pari ad € 1.736,93, IVA 22% pari ad € 
9.935,24, per complessivi € 55.095,43, alle condizioni tutte della richiesta di offerta - RDO 
(rfq_59334) e suoi allegati; 

4. di precisare che l’attività di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione verrà affidata al medesimo Raggruppamento, alle condizioni sopra stabilite, una volta 
reperite le necessarie risorse finanziarie a fronte di un corrispettivo, ritenuto congruo, di € 
27.840,72, oltre Contributo Inarcassa 4% pari ad € 1.113,63, IVA 22% pari ad € 6.369,96, per 
complessivi € 35.324,31; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 55.095,43 relativa alla progettazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione viene imputata come segue:  

 
 

Mission
e 

Progr
. Titolo 

Macro 
aggregat

o 

Capitolo 
 

Prenotazione 
Scad. 

10 05 2 2 

10522217 
“Parapetto Piazza XX 

Settembre” - Cup 
B57H2200490004” 
P.F. 2.02.01.09.12 

Vincolo 2023YM001 

 
         2024/867.1 

2024 

 
 

6. di impegnare come segue la somma di Euro 35.00, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
a titolo di contributo obbligatorio per l’affidamento di cui trattasi 

 
Missione Progr. Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo 

 Scad. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

01 05 1 033 

10051326 
“Servizi Amministrativi” -  

P.F. 1.03.02.16.1 
C.C. 0800 “Servizi Tecnici 

2024 

 
demandando sin d ora, all’Ufficio Ragioneria, il pagamento del predetto contributo al ricevimento 
del relativo MAV, entro la scadenza ivi riportata; 

 
7. di aggiornare il quadro economico dell’opera 42.22 come segue  
 

A LAVORI       
1 Importo lordo dei lavori   € 405.000,00   
2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3% € 12.150,00   
  Sommano A     € 417.150,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE       
1 IVA 22%  € 91.773,00   
2 Spese generali e tecniche (oneri esclusi)  € 84.263,98   

3 Contributo previdenziali su spese tecniche e 
spese 

 € 3.370,56   

4 IVA su spese tecniche 22% € 19.279,60   
5 Incentivi del personale   € 8.343,00   
6 Indennità per interruzioni pubblici servizi   € 2.000,00   
7 Allacciamento e spostamento pubblici servizi   € 3.000,00   
8 Sondaggi e prove sui materiali  € 5.000,00   
9 Contributo ed autorità di vigilanza   € 285,00  

10 Imprevisti ed arrotondamenti   15.534,86  
  Sommano B     € 232.850,00 

TOTALE A+B     € 650.000,00 
 
 

8. di precisare inoltre che: 
- il contratto verrà stipulato in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 con modalità 

elettronica sulla base delle condizioni contenute nel Documento di Indirizzo alla Progettazione, 
del Capitolato Speciale d’Appalto e nell’offerta economica risultata affidataria: documenti che 
faranno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati; 

- successivamente all’assunzione del mutuo che finanzia l’opera verranno affidate allo stesso 
professionista la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria. 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
 

DICHIARA 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 910 del 17/04/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 17 aprile    2024 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 910 del 17/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/04/2024 12:09:22


